دکن کی سرزمین بجا طور پر اپنی زرخیزی پر فخر کر سکتی ہے کہ اُس نے ڈاکٹر حمید اللہ جیسی شخصیت کو جنم دیا۔ علوم اسلامیہ کے بلند پایہ عالم، محقق، مترجم، مفسر، محدث، سیرت نگار، داعی و بین الاقوامی قانون کے ماہر ڈاکٹر محمد حمید اللہ عربی النسل نوابی خاندان سے تعلق رکھتے تھے۔

ڈاکٹر حمید اللہ کی ولادت 16 / محرم 1326ھ مطابق 19 / فروری 1908ء چہار شنبہ کی رات کٹل منڈی کے مکان روبرو درگاہ حبیب علی شاہ میں ہوئی۔ اُن کے والد ابو محمد خلیل اللہ کو (جو قاضی بدرالدولہ کے فرزند تھے) فن تعلیم سے بے حد دلچسپی تھی۔ بچوں کے لیے انہوں نے بہت سی کتابیں لکھیں جو آج بھی کارآمد ہیں، حمید اللہ صاحب کی بسم اللہ کی تقریب کے بعد باقاعدہ تعلیم کا آغاز ہوا۔

ایسے یکتائے روزگار، نابغہ وقت اور جامع العلوم اہل اصحاب کمال میں شمس المورخین حکیم شمس اللہ قادری بھی ایک تھے۔

حکیم شمس اللہ قادری عظیم المقام محقق، تاریخ و آثار قدیمہ کے جید عالم، قدیم مسکوکات کے بے مثل ماہر اور اعلیٰ پایہ کے مورخ و مولف تھے۔ ان کی ولادت ۵ نومبر ۱۳۰۳ھ / ۱۸۸۵ء کو بمقام لال باغ حیدرآباد میں ہوئی۔ ان کے والد سید ذوالفقار اللہ تھے جنھوں نے سات حج کیے تھے۔ وہ مزاجاً درویش اور تصوف پیشہ بزرگ تھے۔ جن کا سلسلہ نسب شیخ عبدالقادر جیلانی سے جا ملتا تھا۔ ان کے اسلاف کا بجا و ماویٰ بغداد تھا۔ مغل تاجدار اکبر کے عہد میں ان کے خاندان کے ایک بزرگ ہندوستان آئے اور دہلی میں کچھ عرصے بود و باش اختیار کی۔

اردو کے قدیم ادب پر شائع ہو چکی ہیں۔

حکیم صاحب کے مزاج میں شہرت و خودنمائی کا جذبہ نہیں تھا وہ خاموش اور ٹھوس خدمت کے قائل تھے۔ انھوں نے اپنے علم اور قابلیت کو جلب منفعت کا ذریعہ کبھی نہیں بنایا۔ ان کی درخواست پر آصف سابع نواب میر عثمان علی خاں والئی دکن نے ایک فرمان مورخہ ۲۱ شوال ۱۳۴۸ھ/۲۳ مارچ ۱۹۳۰ء کو صادر کیا جس کے ذریعہ حکیم صاحب کو مبلغ پانچ ہزار روپے ایک مشنت اور بطور صلہ تصانیف ڈیڑھ سو روپے ماہوار علمی وظیفہ تاجین حیات جاری کر کے حکیم صاحب کے قابل قدر علمی و تحقیقی کارناموں کا اعتراف کیا۔ نیز قرار پایا کہ حکیم شمس اللہ قادری کی تصانیف کی آئندہ اشاعتوں کے موقع پر مصارف طبع اور اشاعت کے متعلق گورنمنٹ ہمدردانہ سلوک کرے گی۔

ڈاکٹر ریحانہ کوثر لکھتی ہیں:

”قادری صاحب کا یہ دعویٰ ہے کہ اردو میں اس موضوع پر ان کی یہ تحریر سب سے پہلی تحریر ہے۔ (مضمون مشمولہ اردوئے قدیم، مولف حکیم سید شمس اللہ قادری، حیدرآباد، ۲۰۱۵ء، ص: ۲۳۵)

یہ کتاب ۱۳۲۳ھ/۱۹۰۶ء میں کتابی شکل میں طبع ہوئی۔ اس سے قبل یہ ”دبدبہ آصفی“ حیدرآباد کن میں شائع ہو چکی تھی اور پھر بار دوم ۱۹۲۳ء میں کارخانہ پیسہ اخبار لاہور کے خادم التعليم برقی پریس میں با اہتمام میاں عبدالمجید پرنٹر و پبلشر طبع ہوئی۔

۵۔